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Juanjuí, l0 de Febrero del 2020

LA GERENCIA DE ADMINISTRACION TRIBUTAR]A DE LA MUNICIPALIDAD
PRO!'INCI,4.L DE MARISCAL CÁCf,RES- JUANJUÍ, QUE SUSCRIBE:

VISTO:

El Expediente N"724, suscrito por el señor MARCIANO RODRIGUEZ SAA!'EDRA,
de fecha 23 de enero del 2020; quien solicita Exoneración de Pago de lmpuesto Predial por el inmueble
de su propiedad ubicado en Jr. Alfonso Ugarte 1f440, distrito de Juanjui. Provincia de Mariscal Críceres:

COIiSIDERANDO:

Que' el Anículo I 9 I " de la Constitución Poütica del Peni establecg las Municipalidades
son órganos de gobierno con autonomía poütica, econémica y administrativa en los asr¡ntos de su

competencia y en su rtículo lg2" Inc.4) señala que las Municipalidades tienen competencia para
organizar, reglarnentar y administrar los servicios públicos locales de su responsabilidad denho de su
jurisdicción,

Que, el Art. 74" del Régimen Tributa¡io y Presupuestal. - Los tributos s€ crean,
modifican o derogm, o se establece una exoner¿ción, exclusivamente por ley o decreto legislativo en
caso de delegación de facultades, salvo los aanceles y tasas, los cuales se regulan mediante decreto
supremo. Los Gobiemos Regionales y los Gobiernos Locales pueden cre¿¡, modifica¡ y suprimir
contribuciones y tasas, o exonerar de estas, denúo de su jurisdicción y con los límites que señala la ley;

Que, mediante Decreto Supremo No 401-2016-EF, Articulo 20 Definiciones para
efectos de la presente norm4 se tendrá en cuenta las siguientes definiciones:

a Persona Adulta Mayor: Aquella que tiene sesenta (60) o mris años de edad, de conformidad con
la Ley N' 30490, Ley de la Persona Adulta Mayor.

b. Persona no pensionista: Aquella que no ha sido decla¡ada pensionista en alguno de los Sistemas
de Pensiones bajo la normativa peruana.

c. Declaración Jurad¿. Al documento suscrito por la persona adulta mayor no pensionista
afinnando encontrarse en los alcances de la Ley No 30490 para la deducción de 50 UTI de la
base imponible del Impuesto Predial. El Anexo del pres€nte decreto suprerno contiene un
modelo de declaración jurada que podnárn emplear las Administraciones Tributa¡ias
Municipales.

d. tlIT: a Ia Unidad Impositiva Tributaria ügente al I " de enero de cada ejercicio gravable.

Que, el Artículo 3o.-Disposiciones para la deducción de la 50 UIT de la base imponible
del Impuesto Predial eri el caso de personas adultas mayores no pensionistas, Pa¡a efectos de
aplicar la deducción de las 50 UIT de la base imponible del Impuesto Predial en el caso de las
personas adultas mayores no pensionistas, debe cumplirse lo siguiente:

e. La edad de la persona adulta mayor es la que se desprende del Documento Nacional de
Identidad Camé de Extranjería o Pasaportq según corresponda. Los sesenta (60) años deben
encontrars€ cumplidos al I o de enero del ejercicio gravable aI cual corresponde la deducción.

f. El requisito de la única propiedad se cumple cuando ademrás de la viviend4 la persona adulta
mayor no pensionista posea otra uni.lad inmobiliaria constituida por la cochera,

g. El predio debe es¡ar destinado a vivienü del beoeficiario. El uso parcial del inmueble con fines
productivos, comerciales y/o profesionales, con aprobación de la Municipalidad respectiva, no
afecta la deducción.

h. Los ingresos brutos de la persona adulta mayor no pensionista, o de la sociedad conyugal no
deben exceder de I UIT mensual. A t¿l efecto, las personas adultas mayores no pensionistas
suscribiran una declaración jurad4 de acuerdo a lo establecido en el literal c) del artículo 2 del
pres€nte Decreto Supremo.
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Las personas adultas mayores no p€nsionistas presentarán la docume¡ltación que acredite o respalde

las afirmaciones contenidas en la declaación jurad4 según corresponda;

Que, segun Informe N.016-2020-SGFT/GATA4PMC-J, de fecha 10 de febrero del
2020, suscrito por la Sub Gerente de Fiscalización Tributaria C.P. Nilda Núñez Sa¡na¡ne, quien, de
acuerdo a lo inspeccionaÁo, si puede acog*se albeneftcio, por contar con todos los requisitos, los cuales

se adjunta al presente como sustsnto para la daerminación de la deducción de 50 UIT de la Base
lmponible del Impuesto Predial de Persona Adulta Mayor No Pensionista.

Que, de conformidad con las normas legales expuestas en la pres€nte Resolución y las
atribuciones conferidas en la Ley Orgrinica de Municipalidades N" 27972, y estando Ia Resolución
N'488-2019-MPMC-J y el Memonfurdum N"036-2020-MPMC-J-GM en la que se me deleg4 facula e
insta a resolver solicirudes de deducción de las 50 UIT, de la Base Imponible del Impuesto Predial
Adulto Mayory con las visaciones de la Gerencia de Adminisnación Tributaria;

SE RESI.]ELVE:

ARTiCULO PRIMERO. . DECLARAR PROCEDENTE, IA DEdUCCióN dC IAS 50
UIT de la Base Imponible del Impuesto Predial, solicitado por el soior MARCIANO RODRJGI-,EZ
SAAVEDRA,, mediante la solicitud ingresada con número de expediente N'724. en su condición de
persona adulto mayor no pensionist4 por el Predio ubicado en Jr. Alfonso Ugarte N3440, distrito de

Juanjui, Provincia de Mariscal Cáceres, Región San Martín.

ARTICULO SEGUNDO. -NOTIFICAR el presente acto aúninistrativo a la Gerencia
Municipal, Sr. MARCIANO RODRIGUEZ SAAVEDRA, y dernrís órganos estructurados.
correspondientes de la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres.

REG,STRESE, COMUNiQUf,SE, CÚMPLASE Y ARCHIVESE.
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